[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Об утверждении порядка подготовки населенных

пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и

других ландшафтных (природных) пожаров на

территории Чагодощенского муниципального округа,

к пожароопасному сезону
        В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», на основании статьи 38 Устава Чагодощенского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок подготовки населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на территории Чагодощенского муниципального округа, к пожароопасному сезону (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Чагодощенского муниципального округа.

Глава округа                                                                                       А.В. Косенков
	                                                                                 Приложение к постановлению

администрации Чагодощенского
                                                                      муниципального округа
               от «28» апреля 2023 года

ПОРЯДОК

подготовки населенных пунктов, подверженных угрозе
лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров
на территории Чагодощенского муниципального округа,
к пожароопасному сезону

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан с целью проведения мероприятий в области пожарной безопасности при подготовке населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, на территории Чагодощенского муниципального округа к пожароопасному сезону.
2. Порядок определяет совокупность превентивных мер, направленных на предупреждение возникновения пожаров и ограничение их последствий.
3. Мероприятия, определяемые настоящим Порядком, организуются и проводятся начальниками территориальных управлений администрации Чагодощенского муниципального округа, на территории которых находятся населенные пункты, подверженные угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров.
4. Населенный пункт считается подверженным угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров:
в случае его примыкания к хвойному (смешанному) лесному участку либо наличия на его землях (территории) хвойного (смешанного) леса;
в случае его примыкания к земельному участку, заросшему камышовыми и (или) тростниковыми зарослями, древесно-кустарниковой растительностью (за исключением поле- и лесозащитных насаждений, мелиоративных защитных лесных насаждений, плодовых и ягодных насаждений).

Населенный пункт признается примыкающим к лесному участку, если расстояние до крайних деревьев соответствующего лесного участка составляет:

а) менее 100 метров от границы населенного пункта, где имеются объекты защиты с количеством этажей более 2;

б) менее 50 метров от границы населенного пункта, где имеются объекты защиты с количеством этажей 2 и менее.

Населенный пункт признается примыкающим к земельному участку, заросшему камышовыми и (или) тростниковыми зарослями, древесно-кустарниковой растительностью (за исключением поле- и лесозащитных насаждений, мелиоративных защитных лесных насаждений, плодовых и ягодных насаждений), если расстояние от границы населенного пункта составляет менее 50 метров до границы указанного земельного участка.
5. Перечень населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров и начало пожароопасного сезона ежегодно устанавливаются нормативным правовым актом Правительства Вологодской области.
II. Подготовка населенного пункта к пожароопасному сезону
6. При подготовке населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, к пожароопасному сезону заблаговременно проводятся следующие мероприятия:

разработка и утверждение к началу пожароопасного сезона паспортов населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров;

создание (обновление) противопожарных минерализованных полос установленной ширины или иных противопожарных барьеров на всей протяженности границы населенного пункта с лесным участком (участками);

проведение своевременной очистки территории населенного пункта, а также противопожарных минерализованных полос от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и других горючих материалов;

проверка наличия и состояния источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов, искусственных пожарных водоемов, рек, озер, прудов и др.), создание условий, обеспечивающих их своевременное обнаружение в любое время суток, подъезд к ним для забора воды пожарной техникой в любое время года, а также достаточность запаса воды для целей пожаротушения.

Пожарные резервуары или водоёмы должны размещаться на расстоянии не более 200 метров от них до объектов защиты;

контроль состояния подъездной автомобильной дороги к населенному пункту, а также обеспеченность подъездов к зданиям и сооружениям на его территории;

проверка состояния и обеспечения исправности телефонной связи для сообщения о пожаре и наличия технических средств оповещения населения о чрезвычайной ситуации (громкоговорители, рынды);

размещение наглядной агитации по вопросам соблюдения мер безопасности и необходимых действий при обнаружении пожара;

информирование населения по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности, в том числе по недопущению использования открытого огня для приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных для этого мест, а также сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий на землях общего пользования населенного пункта, а также на территориях частных домовладений, расположенных на территориях населенных пунктов в период пожароопасного сезона;

Рекомендовать выполнение лицами и организациями, владеющими, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесу, работ по ее очистке от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделению леса противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером.

            28.04.2023

№  543

 п. Чагода